ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 22 DE MAIO DE 2025 –
AUDITORIO DO SEST/SENAT, FLORIANÓPOLIS – SC

Aos vinte e dois  dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19 horas  e 30
minutos,  em segunda convocação, no auditório do Sest/Senat, sito, Avenida Marinheiro Max
Schramm, número 3635, Bairro: Jardim Atlântico, Município de Florianópolis  - SC, reuniram-se
os membros da categoria dos condutores de veículos de transporte rodoviário de cargas e os
trabalhadores em empresas de transporte de cargas da região metropolitana de Florianópolis,
para discutirem e deliberarem sobre a seguinte pauta: 1-  Discussão e deliberação sobre a
proposta  patronal  para  assinatura  da  CCT  2025/2027,   apresentada  pelo  Sindicargas;  2-
Discussão  e  deliberação  sobre  autorização  para  a  diretoria  assinar  ACTs  2025.2026  e
2026.2027,  com  empresas  diversas;  3-  Autorização  para  o  desconto  da  taxa  assistencial
laboral  2025.2026 e 2026.2027 . Iniciando os trabalhos as  19:30 (dezenove horas e trinta
minutos ), o companheiro Tiago Noboro Marques fez uma saudação aos presentes, passou a
ler o edital de convocação o qual foi publicado no DC ( Diário catarinense ), no dia 17 de Maio
de 2025, na página 02, a seguir, ressaltou a importância deste momento, e propôs os membros
da mesa coordenadora dos trabalhos, que APROVADA POR UNANIMIDADE, ficou composta
pelo companheiro Tiago Noboro Marques, para secretariar  os trabalhos e Marciano Rodolfo da
Silva, para presidir.   Em seguida, passou a palavra ao companheiro Marciano, que, fez um
breve relato de como foram as negociações, na sequência, aproveitando o ensejo passou para
a discussão e deliberação dos pontos de pauta da assembleia. 1- Discussão e deliberação
sobre a proposta patronal para assinatura da CCT 2025/2027, apresentada pelas empresas,
com a palavra o companheiro Tiago fez a leitura na integra da proposta patronal, a qual teve
como ponto principal, o reajuste dos salários e das demais cláusulas econômicas pelo INPC
integral do período, 5,32% ( cinco virgula trinta e dois por cento ) e mais um aumento real de
0.68%% ( Zero virgula sessenta e oito por cento ) totalizando assim 6% ( seis por cento ) nos
salários, e de 10% (dez por cento)no prêmio assiduidade e 10% ( dez por cento ) nos valores
referentes  a  alimentação  dos  trabalhadores,  todos  esses  percentuais  são  retroativos  a
01.05.2025,  ao  final  o  companheiro  Dr.  Fernando  Grass  Guedes,  assessor  jurídico  do
Sintracargas,  esclareceu algumas dúvidas em relação a nova CCT proposta pelo  sindicato
patronal,  SINDICARGAS,  após  os  esclarecimentos,  o  companheiro  Marciano  colocou  em
regime de votação  a proposta de CCT 2025/2027, que foi APROVADA POR UNANIMIDADE ,
dos presentes, Com a palavra o companheiro Tiago propôs  a necessidade de se discutir o
ponto 2 da pauta da assembleia:  2- Discussão e deliberação sobre autorização para a diretoria
assinar  ACTs  com empresas  diversas,  o  companheiro  explicou  que  existem empresas  de
outros seguimentos que tem um modo de operação diferente das transportadoras, exemplo:
Empresas do ramo da construção civil, empresas de venda e entrega de bebidas e outras,  em
regime de votação a proposta do companheiro foi  APROVADA POR UNANIMIDADE,  para
finalizar o companheiro Marciano propôs a discussão do ponto 3 da pauta,  3- Autorização para
o  desconto  da taxa assistencial  sindicato  laboral   2025.2026 e 2026.2027,  o  companheiro
Marciano apresentou a proposta de 4% ( quatro por cento ) do salário base em Agosto de 2025
e Agosto de 2026, de todos os integrantes da categoria, sócios e não sócios do sindicato,
respeitando as regras definidas pelo STF e dispostas na cláusula 26 ª, da CCT 2025/2027,
aprovada no item 1 da pauta desta assembleia, esclarecidas todas as dúvidas, em regime de
votação a proposta foi APROVADA POR UNANIMIDADE, dos presentes na assembleia. Sem
nada mais a tratar, foram encerrados os trabalhos aqui relatados por mim, Marciano Rodolfo da
Silva,  que lavrei  a presente ata,  a qual assino conjuntamente com os demais membros da
mesa coordenadora.
Florianópolis, 22 de Maio  de 2025.

Tiago Noboro Marques                                    Marciano Rodolfo da Silva

                        Secretário                                                                Presidente